Minores conclusæ auiculæ arborum atq̄ celi p̄spectu con
tabescunt. Cubilia et areolæ alitibus coaptabuntur locis te
pentibus. his uero quæ magis ambulent quā uolent depres
sa: et ipso in solo apponentur: ceteris demum altiora collo
cabuntur. singula spondulis cohercebunt ouoz/ et pullici
norum continendorum gratia. Cubiculoz operibus lutum
comodius calce/ et calx gypso. Lapis omnis rediuius noxi
us testa utilior tofosi modice excocta sit. materia ex popu
lo autabiete utilima. Alitibus omnibus stabula esse oportet
illustria/ pura/ pura/ munda/ presertim palumbarum: quin
et quadrupedes imundissime accubet: scaber fiet: ergo fiat
testudinata/ totis parietibus illita/ et leuigata rectorio mar
morato: et diligenter circū obstruantur: ne felis/ mus/ lacer
ta/ et eiusmodi nocuæ bestiolæ/ ouis/ pullis: aut parietibus
sint infestæ/ addentur escariæ aquariæq̄. Ideo circa uillam
ducet fossa: qua anser/ anax/ et sus/ et bos prolui p̄fundiq̄

possit : et ubi escam sumant curabitur : ut cælo etiã pluuio
 et turbato lautissimq; fiant saturæ . Alitum minoꝝ stabulis
 aquaria escariaq; conceptacula / circã parietem adigentẽ ca
 nalibus / ita ut nec dispergere nec fedare immissa ualeant .
 Ex his fistulæ extrinsecus patebũt : quibus uictus immissus
 suppedirentur in medio lauacrum / quo abunde aqua nõ im
 pũra influat . Piscinam cretoso insolo infundito / profundo
 rem quã ut solis radio uicta perferuescat / aut gelet frigore
 rum et cauernas circa latus aperito : quo etiam subitis turba
 tionibus tumultuans confugiat / ne animis destitutis contra
 bescat / telluris succu piscis alitur / estu acriore languet : ge
 latu interimitur : meridianos ad soles soluitur alacritate .
 Credunt lutosas himbrium aquas / interdum excipi / non in
 commode / sed primæ post caniculum excludendæ : q; sapiãt
 calcem / piscemq; enecent : et deinceps raræ immittendæ / q;
 fetenti musco aquam / et piscem letitudine inficiant : illud
 curandum ut perennis inpiret atq; respiret aqua ex fonte /
 fluuio / lacu / mari . Sed de maritimis piscinis amplius uete
 res percommode monent sic limosa inquit regio planum
 edicat piscem : ut soleam / et conchilia harenosa . cæteros pe
 lagios pascit melius / ut auratus et dentices . Saxa turdos et
 merulas / et qui inter saxa nati sunt . Demum stagnum esse
 aiunt optimum piscinis quod sit positum ut insequens ma
 ris unda / priorem submoueat / nec intra conseptum sinat re
 manere ueterẽ pigrulentã . Minus enĩ cõcalescere aquas du
 cõt quæ sensu inouet . hactenus de idustria uillici diligẽtia
 multis i rebus : sed maxie quã facit ad rẽ messibus fructibus
 q; colligendis atq; eodẽdis pbat . hoꝝ grã areã frumetariã pas
 se optet : solibus et uetis patulã nõ logius a tegete de quã nup
 diximus quo subitis ob ortis nibis potius seruitia collectioq;
 spicã leui momẽto ad optũ subducere . Vbi areã facias ster
 nito solũ nõ ad libellã / sed leuiter castigatũ et asodito : po
 stea amurca aspgito bene finitoq; cõbibat postea cõminuito
 bene glebis deide chilidro aut palnicula coeõto et paliculis
 uerberato postea dnuo amurca aspgito cũ aruerit neq; mus

neque formica nidum faciet: neque lutescet: neque herba nascetur. Creta huic operi plurimum afferet soliditatis. De ascriptioꝝ tectis hactenus. Herilem uillam sunt qui dicant aliam æstiuam esse: aliam hibernam: atque sic diffiniant: ut cubicula hiemis spectent brumalem orientem: cenatio æquinoctialē occidentē. Cubilia uero æstiuam meridiē: cenatio hibernam orientem: ambulatio ad meridianū æquinoctium exposita sit. Sed ea nos pro coeli regionisque modo alibi atque alibi aliter habenda censemus: quoad frigida calidis: et uida siccis contemperentur. Cæterum tecta ingenuorum uelim occupent locum agri non feracissimum: sed alioquin dignissimum: unde omnis auræ solis aspectusque cōmoditas et uoluptas liberrime capiatur / faciles ad se ex agro porrigit aditus. Venientem hospitem honestissimis excipiet spatium: spectabit spectabitq; urbem / oppida / mare / fusamq; planitiem / et nota collium montiumq; capita / hortoz delitiaz / piscationum uenationumq; illecebras sub oculis habebit expositas. Quomq; uti diximus ædiū ptes aliæ uniuersoz: aliæ plurimoz: aliæ singuloz sint: in his quæ uniuersoz sunt imitabuntur. ædes principum spatia quidē pro foribus usurpabit amplissima curricularū equestriūq; certaminum: quæ iuuentutis iaculum et sagittam lōge exuperentur. Intra fores itidem quæ plurimorum sunt non derūt ambulationes / gestationes / natationes / et aræ / cum uirētes / tum siccæ / et porticus / et emicycli: quibus ad gratos per brumam soles senes confabulētur: et familia diem agae festum: æstate fruantur umbra. Atqui constat quidem ī ædibus alia deberi familiæ: alia rebus his quæ familiæ grata habeantur. Familiam constituent uir et uxor liberi et parētes et qui horum usu una diuersentur / curatores / ministri / serui / tum et hospitem familia non excludit. Familiæ gratia habenda sunt quæ ad uictū / ut esca: et quæ ad usum / ut uestis: arma: libri: atq; etiam equus. Omnium pars primaria ea ē quam seu cauam ædium seu atrium putes dici: nos sinum ap

pellabimus / proxima ueniunt cenacula : subinde habentur
quæ singulorum sunt cubicula . Postrema existant concla-
uia : reliqua ipsis ex rebus notescunt . Itaque sinus pars erit
primaria , in quam cætera omnia minora membra ueluti in
publicum ædis forum confluant : ex qua ue non aditus mo-
do commodissimus / uerum et luminum etiam commodita-
tes aptissime importentur : hinc apparet sinum queng; sibi
optare amplum spatium / apertum / dignū / promptum . Sed
sinu alii contenti uno sunt : alii plures producere profecti
sunt : hosque aut quoque undique altis parietibus aut ptim
præaltis / partim humilioribus parietibus cōcludere . Et uo-
luere alibi opertos esse tecto : alibi sub diuo : alibi ptim op-
tos / partim nudos : alibi uno latere / alibi pluribus : alibi oi-
bus lateribus porticum adiungere : alibi in solo coæquan-
dos : alibi sub testudinato posuere pauimēto . Circa hæc ni-
hil plus dico / nisi ut regionū et tempestatum et usus et oīs
commoditatis ratio adhibeatur : ita ut frigenti regione acer-
bitas boreæ et aeris solique horror : æstuosa autem sub pla-
ga molesti soles excludantur : coeli spiritus gratissimus ad-
mittatur : et lucis iucūdiſſimæ quantum par sit copia omni
ex parte influat : prouidebiturque nequid abuligine soli no-
xium insudans officiat : nequid ue ex superioribus deuolu-
ti nimbi obliment . Patebitque in medium sinum aditus et
uestibulum honestissimus minime arctus : minime arduus :
minime obscurus : aderitque primario obtutu religioni di-
catum sacrarium cum ara propalam : quo loci ingressus ho-
spes religionem ineat amicitia et domum : p . f . repetēs pa-
cem a superis et suorum tranquillitatem poscat : istoc salu-
tantes amplexabitur : siqua erunt arbitria de consilio pensi-
tabit amicorum et huiusmodi . Cum his conuenient specu-
laria fenestrarum : meniani porticus : quibus una spectandi
cum uoluptate et soles et auras prout tempora postulabunt
hauriant . Hibernis inquit Martialis obiecta noctis specu-
laria soles Admittunt puros / et sine fece diem . Et porticū

ueteres ad meridiem ponendam censuere / q̄ æstate sol sub
 limiore ambiēs cyclo non imittat radios : hieme subimic
 tar . Montium prospectus qui sunt ad meridiem q̄ ea parte
 qua spectantur umbra operti sint : q̄ q̄ albēte eius coeli ua
 pore caligantes reddantur non usque iucundos præbent / si
 longe distent . At iidē proximiores et quasi in caput incum
 bentes si sint / pruinosas præbent noctes et umbras prægeli /
 das : alioquin ex propinquo gratissimi : et q̄ haustros inter
 cludant commodissimi sunt . Pro septētrione p̄ximus mōs
 radium solis remittens uaporem adauget : distans uero et p̄
 cul positus latissimus est . Nā aeris puritate quæ sub ea coe
 li plaga perpetuo serena uiget et solis fulgore quo perfūdi
 tur / illustris et mirifice spectatus redditur . Subsolani mon
 tes proximi frigentes horas anticulanas occidui rorulātem
 auroram præbent : ambo ex medio interuallo festiuissimi .
 Itidem et flumina et lacus : neque sū̄r commoda nimium pro
 pinqua / neque sunt iucunda / ubi nimium distent . At cōtra
 mare ex mediocri spatio soles impuros flat : ex proximo mi
 nus ledit / quando æquabiliore perseveret aere . Ex longin
 quo illud insuper ad gratiā confert q̄ desiderium ciet sui .
 Tamen interest qua coeli parte sese ostendet . nam patens a
 meridie adurit mare : sub oriente humectat : ad occidentem
 caligat : ex septētrione præfriget . Ex sinu dabitur in cenacu
 la ingressus . Ea erunt pro usus necessitate alia æstiuia alia
 hiberna / alia ut ita loquar / medioxuma . Aestiuis cenaculis
 aquam ī primis et hortorum uiridia poscunt : hibernis tepo
 rem et focum . In utrisq̄ amplitudo / hilaritas atq̄ lautities
 optatur . Sunt argumēta quibus facile psuadeas focos apud
 maiores fuisse non quales habere assueuimus . Et fumant in
 quit ille culmina tecti . Id præter ethuriam et galliam ad
 hæc usq̄ tempora obseruatum per uniuersam italiā uide /
 mus / ut nullæ haberentur fumi ex tectis gulæ . Tricliniis
 aiebat Vitruuius hibernis nō est utilis camerarū coronario
 ope subtilis ornatus q̄ ab ignis fumo et crebris fuliginibus

corrumpantur. Quin et cameram supra focum atramento
illinibant: ut atrum id pictura inductum p fumo uideretur
Alibi reperio lignis uti solitos purgatis usque fumo essent
immunes: quæ cocta nuncupabantur: eiusque rei gratia in
lignorum appellatione iuriconsultos cocta non uenire censu
isse: ut possis arbitrari focus usus mobilibus ex ære ferro ue
prout cuiusque res et dignitas postulabat. Et fortassis ca
strense id genus hominum / et durarum militia / uti ad unum
omnes erant foco minus utebantur. Neque concedunt physici
ut assidue multo utamur igne. Aiebat Aristoteles carniū
soliditatem in animante constare a frigore. Et notarunt qui
ista profitentur fabros qui officinis ignariis exerceantur fer
me omnes uultu et cute admodum rugosa et crispa reddi:
idque fieri ea re attestant quod cloacas gelu planitudines et suc
cus quo caro fiat colliquet igne: atque uaporibus euanescat.
Apud germanos et cholcos alibi ue ubi ignium auxilio con
tra rigores frigorū opus est concalesco utuntur conclau:
de quo suo dicitur loco. Ad focum redeamus. Sunt quæ ad
foci usum pertineant hæc: ut promptus extet: ut plures una
foueat: luminis habeat satis: uentorum nihil: habebit tamen
qua respiret fumus: alicui non conscenderet. Ergo non in
angulum: non multo intra parietem cogetur: non tam pri
mores conuiuorum mensas occupabit. Apertionum flabris non
uexabitur: imis faucibus ex pariete haud multo promine
bit: gula erit capaci: et a dextris ad sinistram lata: excitata
ad perpendicularum: procera quoad toto summo capitulo fa
stigia omnia excellat. Id quidem certe propter incendioꝝ
pericula: tum etiam ne uentus offensis tectoꝝ obicibus un
das aereas inglomeret: ac uerticibus fumos retardet atque re
tundat: fumus sponte sua imbuto calore conscendit: sed inde
flammæ et foci caloribus acceleratius propellitur. Gula igitur
camini exceptus ueluti fistula coharcet: impetuque se
cundatiū flammæ non secus atque sonus ex tuba truditur.
Par igitur uti in tuba si nimium lata est surdescit aere obin

uerso: sic fumus. Sūmi capituli uertex teget obibre: naribus
 fietq; ppatulis et circūfusis preseptis tamē alamēto quo uenti
 molestia abarceat. Inter alamēta et nares laxatas relinquet ad
 euomendos fumi fluuios. id ubi non licet: uertulam appello:
 quā erectū in acū apponi uelim. ea ē capsis ænea lata quoad sū
 mas gulæ fauces intra se capiat. Stabit huic p̄iecta p̄ frōre cri
 sta qua ueluti temone acta laceffētibus uētis iuertat occiput.
 Cōmodissime capitulis gularū circūapponēt cornua ænea aut
 ex ope fictili āplo et apto uacuo puia ore supremo ad gulā ip
 sã cōuerso: qua haustos bucca inferiore fumos suprema euomat
 inuitis uētis. Cænaculis debet coquina et cella obsonaria ubi
 reliqas cænæ et uasa et mātilia referat. Coquina neq; i gremiū
 cōuiuaz habenda est/ neq; porro lōgius semouēda quoad quæ
 calida conuiuuis exigūtur iterueniendū refrigerescāt: sat erit si
 lixaz/ patellaz/ cortinaz/ strepitus et seditas excludet. Fercu
 lorū cōportationes ne imber aut itionū īgrati anfractus aut lo
 corū obscenitas īpediat: ne ue ab his digniora dehonestent p̄
 uidebit. Ex cenaculis cubicula petūtur. Lautissimi ē uti cena
 cula nō eadē habere æstate atq; bruma. Venit in mentē illud
 Luculli. Ingenuū hominē deteriore ī sorte q̄ grues atq; hiru
 dines esse nō oportere. Nos tamē quæ in quibusq; bene mode
 rati ratio cōprobet referamus. Ex Aemilio p̄bo historico soli
 tos memini apud græcos nō nisi ī cōuiuuis prop̄iquoz uxores
 adhibere: et ptes ædiū ubi sederent mulieres quasdā esse: quo
 prater cognatos prop̄iquiores hō accederet nemo. Et profecto
 ubi qdē cōgruāt mulieres loca esse oportere arbitror nō secus
 atq; dicata religioni et castimonix: tū et lauta uelī istiusmōi
 assignari puellis et uirginibus diuersoria: quo molliculi eaz
 aī istiusmōi cōclauī minore cū tedio sui sese cōtineāt. Matro
 na utilius illic assidebit unde quæ quisq; domi agat itelligat.
 Sed nos quæ ad patrios cuiusq; mores condicāt sequamur. Vi
 ro atq; uxori dormitio singulis singula debet: nō id mō ut pu
 r̄ies aut malfata mulier molesta uiro nō sit: uez et æstiuos etiā
 sōnos illesiores peragat/ cui lubuerit/ sua cuiq; aderit ianua et

præter id cōmune aderit posticulum : quo mutuo se possit pe-
tere sine interprete. Sub uxoris conclaue uestiaria / sub uiri li-
braria cella comparabitur. Parens ætate fessa ꝓ ocio et quie-
te indigeat dormitionem habebit tepentem / obrectam / semotā
ab omni familie atque externorum strepitu. Habebit ī primis
foculi letitiam / et quæ alia ualitudinarii exigūt animi et cor-
poris gratia. Huius sub cōclauī argentaria erit cella. In hac
liberi mares adoleſcētuli. In uestiaria uirgines puellæ. In pro-
ximo nutrices pnoctabūt. Hospitem collocabimus ædiū parte
quæ sit p̄xima ad uestibulum : quo se sui liberius salutatores
adeāt : et familiā reliquā minus sollicitēt. Prætextati libere e-
regione aut nō lōge ab hospite diuersabunt familiaritatis fruē-
dæ et fouēdæ gratia. Subcōclauē habebit hospes : ubi secretiora
et cariora cōdat : atq; ad arbitriū reclusus repetat. Prætextato
erit subcōclauē cella armamentaria. Curatores ministri serui
ab īgenuoz cōmertis ita segregabūt : ut ꝓ cuiusq; officio de-
cēs et ꝓatus locus attribuat. Ancillæ et cubicularii suis cōmis-
si locis nō lōgius aberūt q̄ ut extēplo audire ; et presto ad iubē-
tis īpia possint esse. Curator triclinii ad uinariā cellā et pen-
aditū possidebit. Quadrupedum curatores ꝓ stabulis accuba-
būt. heriles eq̄ a dorſuariis segregabūt : habebuntq; loco unde
fedoribus domū aut inter se rixā nō offendant : aut igniū casu
quippiā obsit. Triticū semenq; oē marcescit humore : palle-
ſcit æstu : attenuat afflictu : calcis cōtactu uitiat. Ergo ubi uis
condēdū duxeris / seu spelūcis / seu puteis / seu tabulato / seu nu-
do ī solo aceruatū / curato ut habeat loco siccissimo et penitus
recētī. Fuisse apud sibiolim repta frumēta ītegra post annū cē-
tesimū / a quo effossa fuerint testis ē Iosephus. Sūt q̄ hordea ca-
lenti loco nō uititari putent : post annū ocius uitiant. Affirmāt
phyci humido pari corpora ut corrūpanē : calido fieri ut cor-
rūpantur. Lutū ex amurca atq; argilla cōmaceratū sparto aut
paleis tritis ualde subactū si granario induxeris / hēbis granā
solidiora et firmiora : et seruabis diutius / et curculio non nocē-
bit : et formica nō faciēt furta. Quæ horrea seminū causa fiant

crudo ex latere præstabunt . Seminibus atque etiam fructi-
 bus conditiis boreas uetus amicioꝛ est hauſtro : et ab lo-
 cis humectis ſpirante aura / quauis pertabescunt gurgulio-
 ne / uermeq; refunduntur . Tum et p̄tinaci atque immodico
 quouis uento redduntur uicta leguminibus præſertim fabis
 horreum cinere atque amurca cruſtato . Poma in tabulato
 occluſiſſimo atq; gelido habeto . Vt tribus turgēfactis poma
 ſeruari integrum per annum putabat Ariſtoreles . Aeris in
 conſtantia omnia conficiuntur : ea re omnes arcebuntur fla-
 tus . Quin etiam ex aquilone ferunt poma rugis deturpari .
 Cellam uinariam ſubterraneā et concluſam probant : tamē
 ut uina ſunt quæ umbra languēſcant . Ventis omnibus qui
 a ſubſolano meridie ab occaſu ueniant præſertim bruma et
 uere uinum pertactum perturbatur : ad caniculæ autem ſy-
 dus etiam borea commouetur : ſolis radio areſcit : luna he-
 beſcit : motu fraceſcit atque elāguēſcit : odoris rapax eſt ui-
 num : fetore eneruatur et ſoluitur : ſicco et gelido tenoreq;
 uno perſeueranti annos perfert . Vinum inquit Columella
 q̄ diu frigidum erit : rari diu recte manebit . Cellam iccir-
 co uinariam in loco ponito ſtabili : et a carrorum concuſſu
 immuni : eorum latera et lumina a ſubſolano in aquilonē ob-
 uertito . Sordes et male odorata om̄ia / uligo / craſſus uapor
 fumus / horti ſpiramēta / ex cepe / braſſica / fico / capriſico ex
 purgato / longe abigito / penitus excluſo : ſolum cellæ pa-
 uimento ſubdiuali ſternito / ī medio lacunulam deprimito :
 qua ſi quid dolii uitio effuſum ſit colligas . Sunt qui opere
 cementitio et muratili dolia faciant . At dolia quo capacio-
 ra / eo uinum erit acrius et fortius . Olearia calentes amāe
 umbras : odere auras frigidas : tum et fumo atque fuligine
 inficiuntur . Impura illa prætermittāt / quod aiunt ſterquil-
 linia habenda alia ubi nouum ſtercus / alia ubi uetus cōdas .
 Humecto gaudere ſole / et uētis exinaniri . Hoc ſit ad rem
 quæ ignes metuant ut fenile : et quæ conſpectu atque odora

tu terra sunt abigantur et ablegētur. Robuste sterquilinio
serpens non orietur. Hoc prætereundum non cēseo. Nam
quid hoc mali est ī agro sterquillinia ponimus loco abdito
atque excluso/ nequid familiam rusticam offendat fetori
bus sub tectis uero et prope sub puluinari cellis primariis:
quibus alioquin integras captamus quietes: laterinas habe
re priuatas hoc ē apothecas pestilētissimi fetoris uolumus.
Si egrotabit trulla et uasculo commodius utetur. Bene autē
ualetibus quid ni abigendam istanc nauseam ducas/ nō ui
deo. Et spectasse liceat cum cæteras alites tum ī primis hi/
rundines quantope curent pullos habere suos nido nequicq̄
fedo. Mirum quid moneat natura. Nā et pulliculi cum pri
mum per ætatem firmatis mēbris licet nō nisi ex nido onus
uentris deliciunt/ adsunt et parentes: qui quidem quo lon
gius feditatem abigāt rostro pullorum segestionem aere ca
dentem excipiunt atque asportant. Naturæ igitur bene ad
monenti parēdum censeo. Sed uilla et urbana locupletioꝝ
diuersoria inter se hoc differunt: ꝓ fortunatis uilla æstiuū
diuersorium est/ urbanis tectis ad brumas commodius tole
randas utuntur. Inde adeo ex agro omnem lucis/ auræ/ spa
tii/ prospectusque amenitatem captant/ ex urbe umbratiles
et molliores delicias sequuntur. Sat iccirco ē si quæ ad usū
ciuilem oportuna sunt/ intra urbem cum dignitate et salu
britate præstantur: quoad tamen locorum angustia et lumi
nis copia patietur: omnem sibi uillæ amenitatem atq; iucū
ditatē ædes urbanæ arripiunt. Habebūt quidem præter lass
tatem sinus/ etiam porticum/ ambulationē/ gestationem/
atque hortorum delicias. et eiusmodi. Sin id minus licet
coæquabili in solo etiam ædificationibus alteris in alteras
superadactis iusta membrorum spatia comparabuntur. Na
tura loci permittente subterranea infodientur quibus liq̄ da
ligna æque seruitia colloques: in hæc honestiora superadi
ficabuntur. Arqui addentur etiam ī hæc itē alteræ si opus

sit ædificationes: quoad familiæ usibus abunde prouisū sit.
 Primis usibus primæ: dignioribus digniores partes distri-
 buentur. Demum curabitur ut sint parata discretaque loca:
 quibus cum messes fructus ue/ tum instrumenta omnisque
 denique superlectilis afferuetur. Non deerit/ ubi ad res di-
 uinas: ubi ue mundum muliebre/ et quæ ad festos dies: et
 quæ ad uirilem ornatum solennium dieꝝ: et ubi arma atqꝫ
 tela et ubi quæ ad lanificia: et ubi ad epulationes/ et hospi-
 tum aduentum: et quæ ad rara temporum negocia annume-
 rata adscripraque seruentur. Alibi quod menstruum: alibi
 quod ânnum: alibi quod ad usus debetur quotidianos: quæ
 singula sub conclau ubi esse non poterunt/ curandū est ma-
 xime ut sint sub conspectu: eo id magis quo in rariore futu-
 ra sunt usu. Nam quæ res quotidie uidetur/ ea plane minus
 metuet furē. Tenuioꝝ ædificationes q̄tum ferūt facultates
 ex locupletiorum lautitie sibi exempla uendicabunt: quæ
 imitentur: hac adhibita moderatione ut emolumentum ratio-
 nes post habuisse nunquam uelint uoluptati. Ergo istorum
 uilla nō multo minus prospiciet boui et gregi q̄ uxori. Vo-
 let palumbariam piscinam et eiusmodi ad fructum nō ad de-
 litias: parabit tamen uillam meliuscule: quo materfamilias
 illic lubentius uersari: et rem domesticam diligenter cura-
 re assuescat. neque tantum utilitati fructuique prospiciet:
 quin i primis ualitudini consulat. Vbi aerem mutare opus
 sit per hiemem id facias monebat Celsus: minus enim cum
 periculo bruma graue perferre cælum assuescimus/ q̄ aestate.
 At nos uillam æstate potissimum petimus. Curandum
 igitur/ ut sit illa quidem longe saluberrima. Intra urbem
 sub ædibus tabernam quæstuariam habere q̄ trichiniū ap-
 paratiorem: id demum ad suas spes et cupiditates coducere
 arbitrabitur: captabitque in triuio angulum: in foro fron-
 tē: intra militarem uiam perspicuum reflexum: neque alia
 ferme sollicitus erit cura / q̄ ut expositis uenalium illece-
 bris aucupetur. Intestinis operibus non indecenter utetur.

erudo latere craticis: creta acerato materia. In extimis
 autem illud putabit non perpetuo dari: ut uicino frugi et
 commodo uratur: ea re circuet domum pariete contra ho-
 minum ac temporum iniurias firmiore: uiculosque conter-
 minales aut ita ponet latos: ut aura mature siccent: aut ita
 ponet arcos: ut uno canali amborum stillicidiorum efflu-
 uia excipiantur atque deuomantur. Inter pluuias istiusmo-
 di uiculi ac multo magis canales ipsi multo fastigiabuntur:
 ne resideat aqua: neue refundatur: sed confestim expurge-
 tur uia quae id fieri possit breuissima. Caeterum de his omni-
 bus summam quae repetenda uideantur: cum his quae pri-
 mo libro transegimus haec sunt: Quae partes aedificii ignium
 casibus immunes esse debent: quae temporum iniuriis obie-
 ctas sunt: quae obclusiora esse: quae strepitu carere oportet:
 testudinentur. Terrenas omnes habitationes testudinari pro-
 placet: quae terrenis superastruantur salubriores reddentur
 contignatione. Quibus ad crepusculum usus uenit lux: uti
 sunt saluatio: ambulatio: et praecipue bibliotheca aequino-
 ctium orientem spectent: Quae tineam: pallorem: mucorem:
 eruginem ue metuant uestis: libri: arma: semen: esculentaque
 omnia meridie atque occidente coerceant. Si aequabili opus
 est lumine pictori: scriptori: sculptori et eiusmodi septentrio-
 nem dato. Demum uertito aestiua omnia ut boream excipi-
 ant: hiberna meridiem: uerna et autumnalia orientem. Occi-
 duum uero solem balneis et uernis cenaculis dato. Haec si
 non licet ex sententia: aestiuis commodissimas partes praer-
 occupato. Et mea quidem sententia qui aedificat aestiuis aedi-
 ficet usibus: si sapit: nam hibernis ut fiat satis leue est negocium:
 claudito: et focum incedito. Contra aestum multa requirunt: sed iu-
 uant ea quae non sepe multum. Eo igitur hibernis facito area sit mo-
 dica altitudo modica aptiones modicae: aestiua contra omni ex-
 pte hetro lassa patula omnia. Facito sit captatrix aurae gel-
 usculae soles autem et ab sole missos flatus excludito multum

ær ampla conclusus aula multis una conceptis aquis iustar rar
dius conferuefcit.

LEONIS BAPTISTE ALBERTI DE ORNAMENTO LIBER SEXTVS

INEAMENTA et materiam operum eēt
manum fabrilem / et quæ ad publica priuā
ta / cum sacra / tum et profana ædificia con /
stituenda pertinere uidebantur / quoad effē
ea quidem ad ferendam iniuriam tempesta
tum apta : et ad suos quæq; usus pro locoꝝ
tempoꝝ hominumq; rez que rationibus accomodata / superio
ribus libris quinque transegimus diligentia quātum ex libris
ipfis perspicere potuisti : ut eā in istiusmodi rebus tractandis
multo maiorem nō desideres : labore me superi maiore q̄ pro
inita prouintia interdū ex ipso me fortassis postulassem . Inci
debant enim frequentes difficultates / et rez explicandaz / et
nominum inueniēdoꝝ et materia ptractandæ / quæ me abster
rerēt ab icepto atque auerterent . Alia ex pte quæ ratio ut opus
inchoarē adduxerat : eadem reuocabat ut prosequerer atq; hor
tabatur . Nāque dolebam quidem tam multa tamq; præclarissi
ma scriptorum monumenta interisse tempoꝝ hominumque in
iuria : ut uix unū ex rāto naufragio Vitruuiū superstitem ha
beremus / scriptorē proculdubio instructissimū : sed ita affectū
tempestate atq; lacerū / ut multis locis multa desint / et multis
plurima desideres . Accedebat q̄ ista tradidisset nō culta / sic
enī loquebat / ut latini græcū uideri uoluisse : græci locutū la
tine uaticinēt . Res aut ipsa ī sese porrigenda neq; latinum neq;
græcum fuisse testet : ut par sit nō scripsisse hunc nobis / q̄ itā
scripserit / ut nō itelligamus . Restabāt uetera rez exēpla tem
plis theatrisq; mandata : ex qbus tanq̄ ex optimis pffessoribus
multa discerentur : eadē nō sine lachrymis uidebā indies dele
ri . Et qui forte per hæc tempora ædificarent nouis ineptiarum

deliramētis potius q̄ probatissimis laudatissimoꝝ opū rōibus
delectari q̄bus ex rebus futurū negabat nemo q̄n breuī hęc pars
ut ita loquar uitæ et cognitionis penitus esset iteritura. Idcir
co hęc cum ita essent: non poterā non facere / quin de commen
tādis his rebus et sape et diu cogitarē. Inter cogitādū quidē tā
tas res / tam dignas / tam utiles tam in uita hominū necessarias
quæ sese ultro afferrēt scribēti nō negligēdas instituebā : offi
ciq; esse censebā uiri boni et studiosi conari: ut partē hanc eru
ditionis quā prudētissimi maiores semper maximi fecissent ab
iteritu uendicarē. Itaque anceps eram incertusq; consilii / pro
sequerer ne an potius intermitterem. Peruicebat amor operis
et studioꝝ charitas: et quod īgeniū præstare satis nō potuisset
studiū ardens et incredibilis diligētia suppeditabat. Nihil usq;
erat antiquorum operum / ī quo aliqua laus elucesceret: quin
ilico ex eo peruestigarem siquid possem perdiscere. Ergo ri
mari omnia / considerare / metiri / lineamentis picturæ collige
re nusquam intermittebam / quoad fūditus quid quisq; attulisset
ingenii aut artis prehēderem atq; pernoscerem. Eoq; pacto
scribendi laborem leuabam / discēdi cupiditate atque uolupta
te. Et profecto tam uarias res / tā dispares / tam dispersas / tam
ab usu et cognitione scriptorum alias colligere in unum / et
digno recēlere modo / et apto locare ordine / et oratione tracta
re accurata et certa rōne mōstrare prorsus est facultatis et eru
ditionis maioris q̄ in me profitear: me tamen nequicq; penitet
mei: si quod oīno īstitueram assecutus sū: ut qui me legerint
esse me facilem dicendo maluisse statuāt q̄ uideri eloquentem.
Quod unum q̄ sit difficile in istiusmodi rebus cōmentādis ma
gis nouere experti q̄ credant qui periculum non fecere. Et ni
fallor / quæ scripsimus ita scripsimus: ut esse latina nō neges
et satis intelligantur. Id ipsum ī his quæ sequuntur p̄ uiribus
efficiemus ex tribus partibus quæ ad uniuersam ædificatio
nem pertinebant: uti essent quidem quæ astrueremus ad usum
apta: ad perpetuitatem firmissima / ad gratiam et amenitatem
patissima: primis duabus p̄tibus absolutis restat oīum

dignissima et perq̄ ualde necessaria. Etenī gratiam quidē atque amenitatem non alicunde manare arbitrātur / q̄ a pulchritudine atque ornamento: hinc ducti: q̄ neminem inueniri sentiant tam tristem et tardum: tam rudē et rusticanū: quin pulcherrimis rebus maiorem imodum afficiatur: ornatisissima omnibus posthabitis prosequatur: turpibus offendatur: incompta omnia et neglecta explodat: et quantū cuiusque rei deesse ornamenti sentiat: tantum deesse profiteatur quod faciat ad gratiam atque dignitatem. Dignissima igitur atque ī primis affectanda pulchritudo est his præsertim qui sua uelint reddere non ingrata. Huic rei maiores nostri uiri prudentissimi quantum deberi existimantur: inditio sunt cū cætera: tum leges / militia / res diuina / totaq̄ r. p. q̄ incredibile dictu est quātopere curarint ut essent ornatisissima: ac si censuisse uideri uoluerint: ista hæc sine quibus hominum uita uix cōstare possit / ornamentoz apparatus et pompa sublata insipidum quid negocii et insulsum fore. Deos certe spectato coelo et mirificis eoz operibus miramur / magis q̄ pulchra illa quidē uidemus / q̄ q̄ esse utilissima sentiamus. Aut quid ista prosequar? ipsa rerū natura quod passū uidere licet nimia pulchritudinū uoluptate sublasciuire indies non desistit: omitto cætera et pingēdis floribus. Quod si qua in re ista desiderātur: profecto ædificiū eiusmodi est: ut hisdem carere nullo pacto possit sine peritoroz atque impitoroz offensione. Quid enī est ut moueamur lapidum strue informi et incōcinna / nisi ut quo ea quidem maior sit: eo iacturam impensæ magis uituperemus? et inconsideratam cœceruandorum lapidum libidinem detestemur? Necessitati satisfecisse leue quid et perpusillum est: commoditati prospexisse ingratum / ubi offenderit operis inelegātia. Accedit q̄ hæc una de q̄ loquimur cōmoditati atq; etiā pēnitati plurimū affert adiuuētī. Quis. n. nō secū agi cōmodius affirmabit / ubi sese intra ornatos / q̄ si neglectos intra pietes recepit: aut qd alioq̄ n tã obfirmatū effici

ulla hominum arte poterit quod ab hominum iniuria satis munitum sit. At pulchritudo etiam ab infestis hostibus impetrabit ut iras temperent/atq; inuolatā se esse patiantur: ut hoc audeam dicere nulla re tutum æque ab hominum iniuria atq; illesum futuræ opus: q̄ forme dignitate ac uenustate. Huc omnis cura/omnis diligētia/omnis impensæ ratio conferenda est: ut quæ feceris cū utilia et cōmoda sint: tum et præcipue sint ornatissima ac p̄inde gratissima: quo ad qui spectent/ nulla in re alibi tantum erogatum esse impensæ malint q̄ istinc. Sed pulchritudo atq; ornamentum p̄ se quid sit: quid ue inter se differant fortassis animo aperti us intelligemus q̄ uerbis explicari a me possit. Nos tamen breuitatis gratia sic diffiniemus: ut sit pulchritudo quidē certa cū ratione concinnitas uniuersarū partium ī eo cuius sint: ita ut addi/aut diminui/aut īmutari possit nihil/qn̄ improbabilius reddat. Magnum hoc et diuinum quo perficiendo omnes uires artium et ingenii consumuntur: raroq; uel ipsi naturæ cuiq; concessum: ut in mediū proferat quod plane absolutum atque omni ex pte perfectū sit. Quorus īquit ille apud Ciceronem/ athenis extat ephebus pulcher. Deesse aliquid spectator ille formarum: aut plus esse in his quos nō probaret itelligebat: quod ipsum cū pulcherrimis rationibus non conueniret: illis ni fallor/ adhibita ornāmēta hoc contulissent: fucando/operiendoque siqua extabant deformia/ aut comando expoliendoque uenustiora. Vt ingrata minus offenderent: et amena magis delectarent. Id si ita persuadetur/ erit quidem ornamentum quasi subsidiaria quædam lux pulchritudinis/ atque ueluti complementum. Ex his patere arbitror / pulchritudinem quasi suum atque innatum toto esse perfusum corpore quod pulchrum sit: ornamentum autem afficti et compacti naturam sapere magis q̄ innati. Rursus sic est ut prosequar. Qui ita ædificāt/ ut quæ ædificēt probari uelint/ quod uelle debēt qui saltem habent hos certa sane moueri ratione. Facere qui

dem aliquid certa cum ratione artis est. Rectam iccirco et
probam edificationem quis negabit non nisi ex arte posse
duci: equidem certe ipsa hæc pars quæ circa pulchritudi-
nē ornamentaque uersatur/ primaria omnium quom sit hu-
ius nimirum ipsius partis aliqua certa et constans erit ratio
atque ars quam qui negligat insulsissimus est. Sed sūt qui
bus ista non probentur/ dicantque solutā et uagam esse quā-
dam opinionem/ qua de pulchritudine atque omni ædifica-
tione iudicemus: et pro cuiusque libidine uariam et muta-
bilem esse formam ædificiorum nullis artium præceptis ad-
stringendam. Commune hoc ignoratiæ uitium est: quæ ne-
scias nequicquam esse profiteri. Tollendum errorem hunc
statuo: non tamen illud assummo ut prolixius rimari oportere
censeam quibus primordiis emanarint artes: quibus ra-
tionibus ductæ: quibus alimentis creuerint. Sit nō abre quod
aiunt artium parentem fuisse casum/ atque aduersionem.
alumnum usum atq; experimentum: cognitione uero atq;
ratiocinatione excreuisse. Sic ferunt mille annis a mille mi-
libus hominum medicinam inuētā exitisse: itidem et nau-
ticam/ et plerasque omnes istiusmodi artes minutis addita-
mentis excreuisse. Aedificatoria quantum ex ueterum mo-
nimentis percipimus/ primam adolescentiæ ut sic loquar/
luxuriæ profudit in asia. Mox apud græcos floruit. Postre-
mo probatissimam adepta est maturitatem in italia. Sic
enim mihi fit uerisimile: reges illos rerum affluentia et
ocio abundantes ubi se suaque opes septrique maiestatem
et amplitudinem intuebantur q̄ esse opus tectis grandiori-
bus/ et pariete honestiore intelligerēt/ cepisse cuncta secta-
ri/ atq; colligere: quæ facerent ad eā rē: et quo maximis et
honestissimis uterēt ædificiis: maximis fortassis arboribus
tectis ponere: ex lapide minus ignobili parietē ducere usur-
passe: præstitit opus admirationē atq; etiā gratiā. Indeque
laudari uasta fortassis opa sentierēt: q̄ q̄ i primis regiū esse
munus arbitrarēt ea facere quæ priuati nō possent opum im-

manitate delectati inter se ipsi reges studiosius certare progressi sunt ad insaniam usque pyramidum extollendarum. Credo equidem usum ædificandi præbuisse occasionem ut multa ex parte cernerent quid intersit numero: ordine: positu: facie ue: quæ astruerentur uno aut altero commisisse. Ac perinde gratioribus delectatos spernere didicisse inconcinniora. Successit græcia: ea quidē q̄ ingeniis bonis atq̄ eruditis floreret et fragraret cupiditate ornandi sui: cum cætera tum et templum ī primis faciundum curauit. Hinc cepit assyriorum ægyptiorumque opera diligentius spectare/ quoad intellexit quidem in istiusmodi laudari magis artificum manus/ q̄ opes regias. Nam posse quidem magna facere fortunatorum est. Facere autem quæ periti non uidentur eorum est/ qui laudem mereantur. ex ea re suas esse partes instituit græcia suscepto in opere id conari/ ut quos fortunæ opibus æquare non possent: hos quoad in se esset ingenii dotibus superaret. Cepitque uti cæteras artes/ sic et hanc ædificatoriam ipso ex naturæ gremio petere atq̄ educere/ totamque tractare/ totamque pernoscere sagaci solertia prospiciens perpendensque. Quid inter ea quæ probentur ædificia intersit/ atque ea quæ minus probentur: Ista in disquisitione nihil prætermisit. Omnia tentauit naturæ uestigia lustrans et repetens. paria quidem paribus/ recta flexis/ prompta subobscurioribus permiscendo intuebatur ante quasi ex maris feminaque connubio tertium quippiam oborietur: quod faceret ad spem instituti officii: neque destitit etiam in minutissimis iterum atque iterum considerasse partes singulas/ qui dextra sinistris/ stantia iacētibus/ proxima distantibus conuenirēt/ adiunxit/ detraxit/ æqua uit maiora minoribus/ similia dissimilibus/ prima ultimis quoad compertum fecit. Laudari aliud in his/ que ad uetustatem perferendam quasi stataria constituerentur: aliud in his quæ nullam æque ad rem atque ad uenustatem fabricarentur. Hæc illi. Italia tum primum pro inata frugalitate
sic statuebat

sic statuebat / in ædificio non secus atq; i animante conueni-
re. Nam puta i equo sentiebat illa quidē ad quos usus eius
figurā mēbrorū cōprobes raro fieri qn eos ipsos ad usus id
animans commodissimum sit : et gratiam formæ peride pu-
tabat ab expetita usus commoditate nusq; exclusam aut sei-
iunctam inueniri. Sed parto imperio gentium cum non mi-
nore q̄ gracia ornandæ urbis studio et sui flagraret. Annū
ante trigessimū quæ fuerat omnium pulcherrima in urbe
domus centesimū non obtinuit locum : cumq; incredibili
ingeniorum copia qui in ea re exercerentur abundaret : sep-
tingentos inuenio romæ una fuisse architectos : quoz ope-
ra uix satis pro eoz meritis laudamus. Cūq; imperii uires
satis quæ ad omnem admirationem facerēt suppeditarēt.
Taciū quendam referunt priuata impensa terras donasse
hostiensibus centum astructas columnis numidicis - cū hæc
ita essent : placuit regum potentissimoz amplitudinū cum
ueterē frugalitate coniungere : ita ut neq; parsimonia utili-
tati detraberet / neq; utilitas opibus parceret. In utrisq; autē
quicquid ad lautitiem uenustatemq; uspiam excogitari pos-
sit adiungeretur. Cæteroz ædificandoz opeoz cura et sollici-
tudine nusquam intermissa ita discussam reddidit artē hāc
ædificatoriam : ut nihil haberet ea quidem tam recōditum /
tam latens / tam penitus abstrusum / quod non indagaretur
eliceret / in mediumq; produceret / uolentibus diis / arteque
ipsa minime repugnante. Nam quom in italia uetus habe-
ret hospitium ars ædificatoria præsertim apud ethruscos : quo-
rum præter illa regum miracula quæ leguntur : labyrinthi
et sepulchroz peruetusta et probatissima extāt litteris tra-
dita temploz ædificandoz monimēta / quibus uetus ethru-
ria utebatur / quom inquā uetus haberet hospitium i italia :
quomq; intelligeret tantope expeti sese : uisa est ars hāc pro-
uiribus præstare ut orbis impium quod cæteræ omēs uirtu-
tes honestassent : suis etiam ornamentis multo redderēt ad-
mirabilis. Ergo sese penitus noscendam habendamq; præ

buit. Turpe nimirum ducens arcem orbis atque gentium decus
æquari operum gloria ab his, quos omni reliqua uirtutis lau-
de superasset. Et quid hic referam porticus / tēpla / portus /
theatra / thermarumque opera gigantea ; in quibus tantum admi-
rationis assecuti sunt : ut interdum facta quæ coram intuerē-
tur peritissimi exterarum gentium architecti fieri negarent
posse. Quid demum non plus dico cloacis faciundis pulchri-
tudine carere non potuerunt : ornamentis usque adeo delecta-
ti sunt : ut uel eam solam ob gratiam uires imperii profunde
re pulcherrimum duxerint : ædificando scilicet ut haberēt
cui apte ornamenta adiungerent. Itaque superiorum exemplis /
et peritorum monitis / et frequenti usu admirabilium operum ef-
ficiundoque absolutissima cognitio extat : ex cognitione præ-
cepta probatissima deprompta sunt : quæ qui uelint / quod
uelle omnes debemus / non ineptissimi esse ædificando / pror-
sus neglexisse nulla ex parte debeant. Ea nobis pro inita pro-
uincia colligenda / et pro uiribus ingenii explicanda sunt.
Istarum rerum præcepta alia uniuersam omnem ædificii pulchri-
tudinem et ornamenta complectuntur : alia singulas partes
membratim prosequuntur. Prima ex media sunt philosophia
excerpta : et ad artis istius modum uiamque dirigendam et con-
formandam adacta : proxima uero ex cognitione quam di-
ximus ad philosophiæ normam ut ita loquar dolata artis se-
riem produxere. Dicam prius de his quæ magis artem sapi-
unt alteris quæ uniuersam rem præbendant utar pro epilo-
go. Quæ in rebus pulcherrimis et ornatis placeant : ea
quidē aut ex ingenii cōmento et rationibus aut ex artificis
manu deueniunt : aut a natura rebus ipsis immissa sunt. Inge-
nii erit electio / distributio / collocatio / et eiusmodi / quæ opem
afferant dignitatem. Manus erit aceruatio / afflictio / ampu-
ratio / circūcisio / expolitio / et generis eiusdem quæ operi af-
ferant gratiam. Rebus a natura ascita erunt grauitas / leuitas /
densitas / puritas. Contra uetustatem uirtus et similia : quæ
operi afferunt admirationem. Tria hæc partibus pro cuiusque

usu et munere accomodanda sunt. Partium annotandarum
 multiplex habetur ratio. Sed nos hic delectet ædificium sic
 partiri / aut per id in quo una conueniunt : aut per id in quo
 dissimilia sunt omnia ædificia. Primo ex libro intelleximus
 deberi ædificio cui uis regionem / aream / partitiōem / parie
 rem / tectum / apertionem . In his igitur conueniunt . Diffe
 runt quidem / q̄ alia sacra : alia p̄phana : alia publica : alia
 priuata : alia ad necessitatem : alia ad uoluptatē et eiusmōdī
 parantur . Ordiamur ab his in quibus conueniunt . Regioni
 quidem manus aut ingenium hominis qd̄ possit gratiæ aut
 dignitatis afferre / uix satis constat : ni forte illud conferat :
 si eos imitabimur : qui superstitione quæ leguntur operum
 miracula excogitarunt : quos tamen uiri prudentes non ui
 tuperāt : si cōmoda facere aggressi sunt : et nō laudant si sūe
 non necessaria . Merito id quidē . Quis enim audeat quicūq̄
 ille fuerit seu Stasicrates ut refert Plutarchus : seu Dinocra
 tes ut refert Vitruuius : qui ex monte athos Alexandri effi
 giem facturum se polliceretur : ī cuius manu ciuitas asside
 ret milium capax hominum decem . At Nitocrim reginam
 q̄ eundem ad pagum assyrioz tertio inflexum euphratem
 maximis fossionibus multo ambitu appellere coegerit non
 equidem delaudabun : si regionem cum munitissimam fos
 sã profunditate / tum et fertilissimã aquarū exuberantia red
 diderit . Sed iuuent ista reges potentissimos . Iungāt maria
 maribus proscisso spatio quod inter utrunq̄ sit . Corquent
 montes uallibus : Faciant nouas insulas : restituantq̄ rursus
 insulas continenti : nihil relinquāt aliis : quo se possint imi
 tari : eoq̄ pacto sese cōmendent posteritati . Certe quo erūt
 quidem eoz opera magis cum utilitate coniuncta : eo et ma
 gis probabuntur . Assueuerūt ueteres afferre dignitatem eū
 locis et lucis : tum etiam regioni religione . Totã siciliam
 Cereri sacratam fuisse legimus : sed ista prætereātur . Illud
 p̄placebit : si erit qd̄ regio mirifica re aliqua prædita quæ
 sit raritate singularis : uirtute admirabilis : et suo in genere

præstabilis / uti quidem si forte exlo erit præ cæteris omni-
bus miti / et incredibile æqualitate perseveranti . Qualis
apud meroem / quo loci homines tam uiuant quã diu uelint .
Vtiq; si feret ea quidem regio aliquid nusquam uisum ali-
bi : et generi hominum optabile atque salutare . Qualis est
quæ succinos / cinnamum / balsamum ue ferat . Vtique si di-
uina uis aliqua inerat : Qualis solo eubosio insula quam om-
ni penitus nocuo esse immunem ferunt . Aream quando ea qui-
dem pars quora regionis est cuncta hæc omnia honestabunt
quæ ornamento regionis conferant : sed ab rerum natura
plures paratioresque præstantur commoditates quibus area
quã quibus regio reddatur celeberrima : habentur enim quæ
passim uariam et multiplicem admirationem sui præbeant
promontoria petra / uerruca / auerni / antra / fontes / et eius-
modi : quibus admirationis causa ædificasse præstet quã alibi .
Neque desunt ueteris alicuius memoriæ uestigia : in quibus
et tempora et rex hominumq; conditio attulerit quod oculo
mentesq; moueat cum admiratione . Mitto illa . Et locum
ubi troia fuit : et campos cruore madentes leuticos / trasime-
nos / et mille huiusmodi . Hominum uero manus et ingenium
quã multa ad eam rem conferant / non facile dixerim . Mitto
cætera quæ facilia sunt . Platanos per mare usque in insu-
lam Diomedis aduectas areæ condecorandæ gratia . Et a ma-
ximis uiris positas colūnas / obeliscos arbores / quæ posteri
uenerent . Qualis apud arcem athenis diu stetit olea a Neptū-
no et Minerua posita . Mitto et multo æuo seruatas et a ma-
ioribus posteritati per manus traditas res . Qualis apud che-
bron therebyntus : quam a principio mundi ad Iosephi histo-
rici tempora durasse ferunt . Illud pulcherrime faciet ad rem
maiolem imodum honestandam : commentum quidem ele-
gans atque perastutum : quod lege prohibuere / nequis mas-
templum Bonæ deæ / ne ue in ædem Dianæ ad porticum pa-
triciam ingrederetur . Et apud tanagram / nequa mulier eu-
nosti lucum : ne ue item interiora templi ierusalem penetraret :

rum et nequis nisi sacerdos et sacrificii tantum gratia ex fō
 re apud panthos ablueretur. Nequis doliolis loco apud clo
 acam romæ maximā ubi ossa Pompilii regis sint dispuat.
 Tum et aliquot sacellis inscribere ne quod scortum adhi/
 beatur. Sacellum Dianæ ī creta nisi pedibus nudis fas erat
 ingredi. Et ancillam in aedem Matutæ admittere non lice
 bat: Apud rhodios templum Oridionis preco: Apud thene
 dum tybicen templum Temnii non ingrediebatur. Ex Io/
 uis Alfistii tēplo egredi fas non erat/ ni prius sacrificassēt.
 Athenis ī aedē Palladis: et thebis ī aedē Veneris hederā in
 ferre nō licebat. In tēplo faunæ uinū ne licebat qdē noīnare
 Atque instituire ne porta ianualis romæ unquam claudere
 tur nisi quom esset bellum: ne ue templum Iani aperiretur
 tur quom esset pax. Aedemque Hortæ perpetuo aper/
 tam esse uoluere. Haec nos si quid erit ut imitari institua/
 mus/ fortasse cōdicet si indictum sit/ ne templa martyrum
 mulier: et uirginum dearum uiri non ingrediantur. Illud
 præterea perq̄ dignissimum est modo fiat hominum īgenio
 quod factum quom legimus minus crederemus: ni per hæc
 tempora locis nonnullis similia uideremus. Sunt qui dicāt
 hominum effectum arte: ut bisantio serpentes neminem læ
 dant: graculique illuc intra moenia non peruolent. Et in
 agro neapolitano cicadæ non audiātur. Auem creta noctuā
 non ferat. Aedem Achillis in insula boristene auis nulla in
 festarit. Romæ foro boario ædem Herculis nec musca intra
 rit nec canis. Quid illud q̄ per hæc tempora uenetiis pu/
 blica censoꝝ tecta nullum genus muscarum subit. Et apud
 tolletum macello publico non plus unam toto anno uide/
 bis muscā/ et eam quidem insigni albedine notabilem. Ta
 lia complurima quæ leguntur longum esset prosequi. et ea
 quidem arte ne an potius natura suapte fiant/ non satis ha/
 beo quid referam. Quid tum? Et qua natura id fiat arte
 quod aiunt. Ex tumulo regis bibrie ponti laurum extare:
 a quo si quid decerptum inferatur in nauim/ iurgia illic nō

cesset donec abiciat. In fano Veneris apud paphos i ara non pluere. Apud troadem circa simulachrum Minerue relicta sacrificia non putrescere. Ex tumulo Antei si quid erutum sit imbres e caelo spargi / donec effossa replentur. Sed sunt qui haec demum fieri posse affirmant arte: iam tamen praedem obsoleta imaginum / quas astronomi sibi non ignotas esse profitentur. Ex eo qui Apollonii vitam scripsit memini ad regiam basilicam apud babylonem magos recto alligasse alites aureas quattuor: quas illi deorum linguas nuncupabant: habuisse quidem vim / ut animos multitudinis ad regis amorem conciliarent. Tum et grauis auctor Iosephus attestatur Eliazarum se quendam uidisse / qui Vespasiano spectante et filiis anulo ad nares Maniaci adacto / eum euestigio liberaret: profiteturque Salomonem instituisse carmina / quibus egritudines mitigentur. Et Serapis inquit Eusebius pampylus apud aegyptios / quem nos Plutonem dicimus simbola edidit / quibus demones expellantur: docuitque quo pacto demones assumpta brutorum figura insultent. Et Seruius solitos refert homines certis consecrationibus muniri aduersus fortunae impetum: ne ue mori quidem nisi illa consecratione exauctorari possent. Haec si ita sunt / facile adducar ut credam quod ex Plutarcho legimur. Simulachrum apud peleneos fuisse / quod a sacerdote amotum a templo / quoquo uersus spectasset omnia terrore et maxima perturbatione conficiebat: quod ue oculi nulli poterant pre timore intueri, Sed dicta haec sint animi gratia. Caetera quae generatim ad aream honestandam faciant: uti est ambitus / circumscriptio / aggeratio / complanatio / stabilitio / et eiusmodi non habeo quid amplius dicam / nisi ut ea ex primo et item ex tertio superioribus libris repetas. Honestissima quidem erit quae uti admonuimus siccissima aequabilis consolidataque sit etiam ad rem cui seruire oporteat aptissima atque expeditissima / egregieque confert / si erit instrata ope crustaceo: de quo mox dicemus cum de pariete tractabimus. Hoc etiam

faciet ad rem quod monebat Plato digniorem futuram loci auctoritatem / si ei nomen splendidissimum imposueris. Id argumentum placuisse Adriano principi indicio sunt licus canopeus / academia / tempe / et clarissima eiusmodi nomina ab se cenaculis uillæ tyburtinæ imposita. Partitio item et si magna ex parte primo libro tractata sit: de ea tamē sic breuissime repetemus. In re omni primarium ornamentum est carere omni indecentia. Erit igitur decens partitio quæ sit non interrupta / non confusa / non perturbata / non dissoluta / non ex male conuenientibus compacta: eritque membris non nimium multis / non nimium minutis / non nimium uastis / non nimium dissonis atque deformibus / non quasi a cætero corpore diuulsis et dissipatis: sed erunt omnia pro natura et utilitate et tractatione rerum agendarum ita diffinita / ita explicata / ordine / numero / amplitudine / collocacione / forma: ut nullam partem totius operis sine aliqua necessitate / sine multa commoditate / sine gratissima partium concinnitate effectam intelligamus. Nam cum his quidem si bene conuenerit partitio omnis: illic ornamentorum iucunditas et decor cum recte constabit: tum clarius elucescet. Si non conuenerit: nullam proculdubio seruare dignitatē poterit. Itaque totam conformationem membrorum diducram et perfectam esse oportet ad consensum quendam necessitatis et commoditatis: ut nō tā adesse has atq; alteras hæc partes iuuet quā istas ipsas istic istocq; ordine situ / adiunctiōe / collocacione / cōformationeq; ipsa eadē qua sūt positas esse egregie conferat. Circa parietem atque tectum exornandum pluribus tibi erit locus: ubi rarissima naturæ munera et artis peritiam et artificis diligētiam ingeniiq; uim explices. Quod si forte dabitur facultas ut possis ueterē illum Osyrim imitari: quem duo condidisse templa ferunt aurea: unū cælesti: alterum regio Ioui. Aut ut possis lapide supra hominum opinionem maximo attollere: qualem Semiramis a montibus deuexit arabia: Latū quoq; uersus cubitos. xx.

longum ad .cl. Aut si tanta dabitur lapidum magnitudo:
ut ex eo possis integram aliquam totius operis partem per
ficere: qualem ægypto fuisse ferunt ad templum latonæ sa
cellum / latum fronte cubitos .xl. unico et integro exculptū
lapide: alteroq; item unico contectum lapide. Profecto id
quidem operi multum afferet admirationis eoque magis si
pègrinus difficiliq; sit deuectus uia: quale scribit Herodo
tus ab elephāto oppido petitū fronte latū cubitos plus .xx.
altum .xv. tractum usq; sui itinere dierum .xx.
Ad rationes etiam ornamentorum egregie pertinebit: si di
gnus admiratione qui uis lapis loco erit positus nobili atq;
insigni. Apud chennim insulam in ægypto sacellū illic nō
tam ē quidem mirabile q̄ unico sit tectum lapide / q̄ q̄ pa
rietibus tam altis tantorum cubitorum lapis impositus sit.
Afferet etiam ornamentum ipsius lapidis raritas atque ele
gātia: puta si erit ex genere marmoris: quo ædem fortunæ
aurea in domo struxisse principem neronem ferunt: puro /
candido / tralucido: ut etiam nullis adapertis foribus in
tus esse lux inclusa uideretur. Deniq; istiusmodi omnia cō
ferent. Sed qualiacunq; ista quidem sint inepta erunt: ni ac
curatus in componendo seruet ordo et modus. Singula enī
ad numerum redigenda sunt omnia ut paribus paria: dex
tra sinistris: summa infimis respondeant: nihil intermiscē
dum quod perturbet aut res aut ordines. Omnia ad certos
angulos paribus lineis adæquanda. Videre quidem licet q̄
interdum ignobilis materia q̄ arte tractata sit plus afferat
gratiæ q̄ afferat nobilis alibi cōfuse aceruata. murum athe
nis quem tumultuario factum opere scribit Tuchidides ra
ptis etiam sepulchrorum statuis / quis ea re pulchrū esse af
firmabit / q̄ clade statuarum refertus sit? At contra iuuat
ex rusticanis ueterum ædificiis lapide incerto / minuto / ope
re q̄ congestitio aceruatos parietes spectare / ubi ordinibus
stant æquatis coloribus alternatim albo nigroq; distinctis /
quoad pro operis tenuitate amplius nihil desideretur. Sed

hæc fortassis magis ad eam partem parietis quæ crustatō dicitur q̄ ad perpetuos parietes tollendos pertinet. Cæterum omnes ita distribuentur copix: ut nihil inceptum nisi ex artis et consilii destinatione: nihil adactum nisi ex incepti rationibus: nihil pro absoluto relictum quod ipsum nō sit sūma diligentia curaq; elaboratum atque perfinitum. Sed primum parietis tectiq; ornāmētum præsertim testudinati erit ipsa crustatio / columnationem semper excipio. Ea quidem erit multiplex: albaria pura: albaria insignita: pictoria / contabulata / sectilis / uitrea: et quæ ex his partibus cōstet mixta. De his nobis dicendū quæ sint et quæ fiant. Sed quoniam maximorum lapidum mouendorum mentio habitata est: locus hic admonet: ut prius referamus quo pacto tantæ moles trahantur: atque difficillimis locis imponantur. Refert Plutarchus Archimedem apud syracusas per mediū forum traxisse onustam onerariam nauim quasi iumentum loro et manu. Mathematicum ingenium. At nos tantum quæ usibus commodentur prosequemur: postremo etiā nō nihil explicabimus: ex quo docta et acuta ingenia rem hæc haud obscure ex se percipere possint. Ex Plinio sic comperio obeliscum deuectum thebas a focus fossa ex nilo producta / submissis lapidi nauibus plenis laterculo: moxq; exinanitis / ut cōuehendi lapidis onus susceptū leuarēt. Ex Amiano marcellino historico sic comperio. Conuectum ex nilo obeliscum nauī remigum trecentorum impositum uolgiis et tractum a tertio urbis lapide porta hostiensi in circū maximum. In eoq; erigendo multa hominum milia laborasse: toto circo referto machinis altissimaz trabiū et uastissimorū funiū. Ex Vitruuio legimus Cresiphonē patrē et Methagenē filiū colūnas et epistilia duxisse ephesum a chylindris cōmēto sūpto quo arēā ueteres cōplanare iubeāt. Affixit enī et firmavit plūbo singulis extremis capitibus lapidū singulos acus ferreos porrectos: qui quidē p̄ axe rotaz extarent: rotasq; hinc atque hinc axibus istiusmodi adegit

amplitudine tam latas: ut ferreis illis ex axibus lapides ipsi penderent: inde uersatu rotarum motos ac deportatos. Cheminium ægyptium ferunt in pyramide astruenda quod esset opus altum stadia plus sex factis aggeribus uastissimos lapides apportasse. Cleopam Rasinitæ filium scribit Herodotus in ea pyramide qua astruenda centena milia hominum annos plures fatigasset / gradus extrinsecus reliquisse: quo uastissimi lapides breuibus tignis et aptis machinis admo- uerentur. Tum et illud mandarunt litteris: alibi lapideos uastissimos trabes altis columnis fuisse impositos in modum hunc. In trabis enim mediam longitudinem duos substitue- runt transuersos thorulos mutuo contiguos: mox in alterum trabis caput aceruarunt sportulas plenas harena: qua pressio- ne caput alterum quod nudum esset alleuaretur: et alter tho- rulus pondere imunis relinqueretur, translatis subinde spor- tulis / inque alterum iam sublatum caput alternatim coacer- uatis / et thorulis subinde altioribus ea parte substitutis / qua immissio apertior pateret: affecti sunt ut sensim lapis qua- si sua sponte conscenderet: Hæc breuissime collecta ab ipsis auctoribus prolixius discenda linquimus. Cæterum pro ope- ris instituto pauca quæ ad rem faciant succincte repetenda sunt: non hic insisto: ut illa explicem poteri naturam inesse ut continuo premat: obstinate querat inferiora: attolli totis uiribus repugnet: nusquam cedat loco / nisi ut uictor / aut maiori pondere puincente / aut contraria uis prepotente: neque motus esse uarios repeto: a centro in centrum / circa centrum / et uehi alia / trahi alia / impelli alia et eiusmodi: de hisce dis- sertationibus alibi prolixius. Hoc stet apud nos: potera nusquam facilius moueri quam quom descendant: sponte enim mouent. Nunquam difficilius quam ubi conscendant: natura enim repu- gnat. Tertium uero quendam atque inter hos medium esse motum: et fortasse qui utriusque horum naturam sapiat: qui quidem neque suapte mouetur: neque obsequi repugnet: uti quom plano et minime impedito trahitur uado. Cæteros

omnes motus quo huic uel huic proximiores sunt/ eo aut fa-
ciliores aut difficilioreſeſſe. Quo autem pacto immania
pondera moueri poſſint/ ipſa rerum natura multa ex parte
monſtraſſe uifa eſt. Nāq; uidere quidem licet quæ ſtāntem
in columnam imponantur pondera facili appulſu perturba-
ri: et cum ad caſum moueri ceperint nulla ui admodum cō-
tineri poſſe. Tum et ſpectare quidem licet columnas ipſas
teretes/ et orbis rotarum/ et uolubilia facile moueri: ægre
conſiſtere ſi rotentur: eadem ſi iſtituas trahere/ ita ut non
rotentur/ non facile perfequi. Tum et in promptu eſt maxi-
ma pondera nauium leui appulſu ſtāgnantes per aquas mo-
ueri ſi trahendo perfeueres. Si uero arietes eas ne maximo
quidem ſubito quo uelis ictu moueri: et contra ictu repen-
tino concitatoque impulſu quædam moueri, quæ alioquin
non ſine maxima ponderum ui dimouerētur. Supra glacie
quoq; grauiā haud quā repugnānter trahētē ſequi. Præ
longo item quæ pendeant fune alligata aliquot quidē ſpa-
tium eſſe ad motum prompta perſpicimus. Iſtorum ratio-
nes aduertiffē atque imitaſſe conferet: nos ea ſuccincte trā-
ſigamus. Carina ponderis omnino ſolida et coæquabilis ſit
neceſſe eſt: ea quo erit latior: eo minus obteret ſubſtrata ua-
da: quo erit gratilior/ eo expeditior: ſed ſulcabit uada et ob-
uorabitur. Ad carinam ponderis ſi aderunt anguli: utetur
quāſi unguibus ad uada carpenda atque renitendum. Vada
ſi erunt lubrica/ ſubſolidata/ æqualia/ conſtantia/ nuſquam
cadentia/ nuſquam ſeſe attollentia/ nuſq; obfudentia quod
interpellet: illud proculdubio nō habebit pondus quod cō-
tra certet/ aut obſequi recuſet/ præter unum id quod ipſum
pondus natura ſui quietis amantiſſimum ſit: et perinde pi-
grum et moroſum. Iſtis ſimilia fortāſſis intuens Archime-
des et rex eaz quas recēſuimus uim altius repetēs adduci
uiſus ē ut diceret. Si tātā molis daret baſis: pfecto ſe mūdū
poſſe puertere. In carina uadoq; parādo quæ iſtic quærimus
p cōmode aſſequemur. Trabes enī iſternent p pōderis ua

stitate numero atque crassitudine et robore frequētes firmi
coæquales nusquam scabri nusq̄ iuncturis interrupti inter ca
rinam atque uadum medium quippiam esse oportet: quo
id iter lubricum reddatur. Lubricant sapone aut sepo aut
amurca / aut madente sortassis lotura cretæ. Est et aliud lu
bricandi genus quod fit chilidris i trāsuersū substitutis. Hic
si erunt numero complures / difficile ad lineas equi distan
tes atque distinationes pro itinere agendo directos coapta
buntur: quod omnino necesse est fieri ne perturbent atque
subradant: pondusque in alteram partem uehant: sed una
conspiratione in officio subsequantur. Si erūt numero pau
ciores: illic quidem aut sub pondere deficientes fatiscunt:
ac resoluti remorabuntur: aut qua una linea substratam ua
di superficiem: qua ue altera item una linea superimpositā
ponderis carinam attingunt quasi acie penetrando infigen
tur / atque hærebunt chilindri corpus coæqualibus circulis
compluribus altero alteris congestis. Constat et circulum
apud mathematicos asseritur rectam non posse lineam
puncto plus uno attingere. Hinc nos chilindri aciem appel
lamus lineam / quam unicum pondus ex clyindro premat.
Istis prouidebitur materie densitate / et linearum notatione
ad normam atque directione. Sed quom præter hæc etiam
sunt quæ usu comprobentur. Rotæ / trocleæ / coclea / atque
uectes: de his accuratius tractandum est. Sunt enim rotæ
uolgulis multa ex parte similes. Semper enim unicum in
punctum premunt ex ppëdiculari. Sed hoc interest q̄ rotu
li expeditiores sunt: rotæ axium interfrictione tardantur.
Rotæ partes sunt tris: ambiens extremus amplissimus lim
bus circuli: medius axis: et circulus is in quo axis induca
tur quasi in armilla. Id alii fortassis polum appellarent /
nos q̄ in aliis machinis stet / in aliis uero moueat: si ita
licet: axeclam nuncupabimus. Rota si axe uoluetur cras
so: durius prolabetur: si tenui / pondera non tolerabit.
Rotarum extremus ambitus si breuis: quod de rotulis di